[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23.07.2015                                                                                                     № 42

город Нижневартовск, кабинет 312 здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«О состоянии законности
в сфере исполнения законодательства,
обеспечивающего защиту детей от информации,
наносящей вред их здоровью, нравственному
и духовному развитию (во исполнение поручения
председателя комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав при Правительстве ХМАО – Югры
от 06.07.2015 № 01.09-Исх-КДН-783).

          Заслушав и обсудив информацию,  территориальная комиссия установила:

Прокуратурой округа обобщена практика прокурорского надзора за исполнением законодательства, обеспечивающего защиту детей от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, в том числе к информации о способах, методах  разработки, изготовления  и использования наркотических средств, психотропных веществ за 2014 год и 5 месяцев 2015 года.

Прокурорами выявлены локальные правовые акты образовательных организаций не соответствующие требованиям п. п. 4, 7 ст. 2, ст. 5 Федерального закона от 29. 12. 2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющий вред их здоровью и развитию» (далее по тексту – Федеральный закон от 29. 12. 2010 № 436-ФЗ). Нарушения закона установлены при формировании библиотечного фонда образовательных организаций. Администрациями образовательных организаций не принимались меры к проверке учебно-методической литературы, поступающей в библиотеки школ на предмет отсутствия в ней литературы из Федерального списка экстремистских материалов. Прокурорами городов Нижневартовска, Лангепаса, Мегиона и Сургутского района выявлены нарушения при организации массовых культурных мероприятий и распространении билетов на их посещение: установлены неединичные факты отсутствия на афишах, плакатах, анонсирующих репертуар кинотеатров, иных досуговых учреждений знака информационной продукции и (или) текстового предупреждения                                   об ограниченном распространении информационной продукции среди детей.

Системы контентной фильтрации в образовательных организациях по-прежнему не в полном объеме обеспечивают информационную безопасность образовательного процесса. Имеются факты установки в школьном компьютерном классе игр Counter Strike: sourse и Call Of Dutу, имеющих возрастное ограничение 18+, выявлен свободный доступ для прочтения файла со ссылкой на книгу Староверова В. И.  «Кровавый след еврейского фашизма»,  которая решением Головинского районного суда города Москвы от 24.11.2014 признана экстремистской и включена в список экстремистских материалов за №2667.  Вопреки требованиям ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 5 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ должностными лицами образовательных организаций не в  полной объеме приняты меры к обеспечению информационной открытости учреждений, защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию. Образовательные организации имеют официальную интернет- страницу, размещённую на бесплатном веб-хостинге, который позволяет размещать на сайте любую рекламу и информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания, а именно порнографического и эротического содержания. Основанием для мер реагирования явились факты выявления интернет-ресурсов, содержащих информацию экстремисткой направленности.
Установлено, что в нарушении ст. 2 Закона РФ «О средствах массовой информации» газеты выпускаются без знака обозначения информационной продукции.

Всего прокурорами в анализируемом периоде выявлено 120 нарушений закона,  внесено 38 представлений, по результатам рассмотрения которых к дисциплинарной ответственности привлечено 34 должностных лица, опротестовано 6 незаконных правовых актов, к административной ответственности привлечено 6 лиц, в суд направлено 34 исковых заявления, объявлено 5 предостережений.

Заслушав и обсудив  информацию, территориальная комиссия постановляет:
1. Департаменту образования администрации города, управлению                             по физической культуре и спорту администрации города, управлению культуры администрации города, управлению по социальной и молодежной политике администрации города, Управлению Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску направить в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав предложения для включения в перечень мероприятий по недопущению нарушений законодательства, обеспечивающего защиту детей от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, в том числе информации о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, психотропных веществ.

Срок исполнения: до 14.08.2015.
2. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии                     по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

2.1 разместить на сайте администрации города перечень мероприятий по недопущению нарушений законодательства, обеспечивающего защиту детей от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, в том числе информации о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, психотропных веществ.
Срок исполнения: до 14.09.2015.

2.2 довести до сведения учреждений, действующих на территории города, осуществляющих выпуск периодических печатных изданий, информацию                       о недопущении выпуска периодической печатной продукции без знака обозначения категории информационной продукции.
Срок исполнения: до 14.09.2015.
Председатель                                                                                      С.А. Левкин
_1073725311.unknown